
1.  Velkomst ved udvalgsformand Lone Langballe

Referat
Lone Langballe bød velkommen til fællesmøde med mellem Ældre- og 
Aktivitetsudvalget og Ældrerådet.

2. Punkter fra Ældrerådet: 

Til drøftelse:

Referat 2a: Arbejdet med budget 2020 – demografisikring af 
budgettet. 
Lone Langballe redegjorde for arbejdet med budget 2020 og 
overslagsårene og inviterede til drøftelse af samme. Drøftelsen vedrørte 
blandt andet:

 Udfordringer på budgetområdet Ældre: Det Nære 
Sundhedsvæsen og øgede udgifter til elever. Der udspandt sig i 
den forbindelse en drøftelse af anvendelsen af demografimidler 
og det eksisterende budgetoverskud i Viborg Kommune. Det blev 
præciseret, at sidstnævnte er båndlagte midler.

 Anlægsbudgettet og Ældre- og Aktivitetsudvalgets beslutning om 
at  anbefale, at de afsatte beløb til Skals Plejecenter udskydes et 
år. Beslutningen blev problematiseret af Ældrerådet med 
henvisning til behovet for plejehjemspladser.

Referat 2b: Orientering om Pleje og Ældreboliger - Fremtidens 
ældre- og plejeboliger, hvor og hvordan skal de indrettes?
Der udspandt sig en drøftelse af fremtidens ældre- og plejeboliger og 
spørgsmålet om, hvorledes de skal indrettes. Drøftelsen gav blandt 
andet anledning til følgende bemærkninger og overvejelser.

 Det er vigtigt med en åben debat om, hvorledes man skal bo, når 
man bliver ældre. Der bør, anførte Ældrerådet i den forbindelse 
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være en drøftelse af behovet for boliger i tilknytning til 
plejecentre både i Viborg midtby og de øvrige byer i Viborg 
Kommune.

 Det er ikke blot boligkapaciteten, der er interessant at drøfte. Det 
er, anførte Ældrerådet, også omfanget af boliger med 
anvisningsret. 

 Det er, anførte Ældrerådet, hensigtsmæssigt at inddrage rådet i 
overvejelser om fremtidens ældre- og plejeboliger

 Ældre- og Aktivitetsudvalget anførte, at mange ældre borgere 
ønsker at forblive længst mulig i egen bolig, hvorfor fleksible 
boliger og boformer forekommer hensigtsmæssige. 

 Ældre- og Aktivitetsudvalget anførte, at udvalget er særdeles 
opmærksomt på behovet for ældre- og plejeboliger både i Viborg 
midtby og i de øvrige byer i Viborg Kommune.

 Ældrerådet tilkendegav, at rådet påtænker at afvikle et 
debatmøde om boliger og boformer for ældre borgere. 

Referat 2b: Orientering om Pleje og Ældreboliger - Boliger med 
mulighed for fleksible støttebehov 
Lone Langballe anførte, at der er en række ældreboliger eller 
seniorvenlige boliger i tilknytning til de fleste af Viborg Kommunes pleje- 
og omsorgscentre. Hun anførte endvidere, at flere af de almene 
boligselskaber bygger seniorboliger kendt som ”Boliger for livet” eller 
”Senior-bofællesskaber”. Disse boliger er indrettet med fokus på 
tilgængelighed, plads til kørestol eller rollator og servicefunktionerne er 
fleksible og kan som sådan tilpasses beboernes evt. tiltagende behov for 
omsorg og pleje. 

Ældrerådet bemærkede:
 At rådet er af den opfattelse, at der fortsat er behov for 

ældreboliger med anvisningsret 
 At det er vigtigt, at der er ældreboliger med anvisningsret ikke 

blot i Viborg Midtby, men i hele Viborg Kommune.

Referat 2b: Orientering om Pleje og Ældreboliger - Visitation til 
ældreboliger, kan kriterierne gøres mere enkle og gennemsigtige 
Lone Langballe oplyste at kriterierne fra Kvalitetsstandarden er som 
følger:

 Målgruppe: Borgere, der på grund af nedsat psykisk eller fysisk 
funktionsevne, har særligt behov for en bolig, der er egnet til 
pleje og brug af hjælpemidler.

 Formål: At give borgeren mulighed for at blive længst muligt i en 
egnet bolig, som understøtter og sikrer, at borgeren kan 
fastholde færdigheder længst muligt.

Ældrerådet præciserede, at spørgsmålet om visitation til ældreboliger 
skal ses i lyset af drøftelserne om boliger med og uden anvisningsret, 
herunder de ydelser ældre borgere tilbydes.
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Referat 2c kan der laves et fælles arrangement med Ældre- og 
Aktivitetsudvalget for eksempel med fokus på ældres sundhed?
Lone Langballe anførte, at Ældre- og Aktivitetsudvalget er åben over for 
muligheden for at fælles arrangement, hvis der er et egnet tema. 

Ældrerådet henledte opmærksomheden på den velbesøgte og vellykkede 
temadag, der blev afviklet i Tinghallen for nogle år siden og anførte, at 
der med fordel kan afvikles en fælles temadag om boliger, boligformer 
og indretning.

Lone Langballe tilkendegav, at Ældre og Aktivitetsudvalget vil drøfte 
muligheden for at afholde et temaarrangement af denne karakter.

Opmærksomheden blev endvidere henledt på Sundhedskonferencen 
”Animated Health”, der afvikles den 23. september 2019.

Til orientering

Referat 2d og 2e: Ældrerådet afholder lokale dialogmøder og 
Ældreguiden er udkommet i 2019
Ældrerådet orienterede om afviklingen af lokale dialogmøder og henledte 
opmærksomheden på Ældreguiden. 

Ældre- og Aktivitetsudvalget udtrykte anerkendelse af såvel 
dialogmøderne som Ældreguiden.  

 3. Eventuelt
Ældrerådet tilkendegav, at det værdsætter fællesmøderne, men 
opfordrede til at Ældre- og Aktivitetsudvalget kommer med flere 
dagsordenspunkter og i højere grad søger sparring hos Ældrerådet før 
udvalget træffer beslutning i  spørgsmål af interesse for Ældrerådet.  

Ældre- og Aktivitetsudvalget henledte opmærksomheden på det forhold, 
at  forvaltningen inddrager Ældrerådet inden der træffes beslutning 
eksempelvis i forbindelse med kvalitetsstandarderne. 

Der udspandt sig en drøftelse af godkendelsesprocessen for referater fra 
fællesmøderne og det blev besluttet, at Ældrerådet drøfter referatet på 
det førstkommende møde efter fællesmødet og sender en samlet 
tilbagemelding på referatet til forvaltningen.


